
SA�ETAK POREZNOG SUSTAVA U HRVATSKOJ
(zaključno sa 1. siječnja 2001.)

Porez Značajke poreza Odbici i izuzeci Stope Napomene

1. Porezi na dohodak, dobit i kapitalnu dobit

1.1.  Porez na dohodak

Počev�i od 1. travnja 2000.
prihod od poreza na osobni
dohodak raspodjeljuje se
između proračuna sredi�nje
dr�ave (60%), gradova i
općina (32%) te �upanija (8%).

Jedinstvena porezna stopa
primjenjuje se na sve oblike
osobnog dohotka, a obuhvaća
dohodak od nesamostalnog rada,
obrtničkih djelatnosti,
samostalne djelatnosti, od
poljoprivredne i �umarske
djelatnosti te imovine i
imovinskih prava. Porezna
osnovica na dohodak tuzemnoga
poreznog obveznika jest ukupni
iznos dohotka koji porezni
obveznik ostvari u tuzemstvu i
inozemstvu; oporezivi dohodak
inozemnih poreznih obveznika
obuhvaća prihod ostvaren u
Hrvatskoj.

Osnovni osobni odbitak
iznosi 1.250 HRK
mjesečno (od 1. travnja
2000.). Odbitak se
uvećava ako porezni
obveznik uzdr�ava
bračnog druga i druge
članove u�e obitelji ili
članove obitelji s
invaliditetom i/ili djecu.
Osnovni osobni odbitak za
umirovljenike iznosi 2.500
HRK. Od 1. siječnja 1995.
naknade za topli obrok i
prijevoz čine sastavni dio
porezne osnovice. Izuzeci
od plaćanja poreza
propisani prija�njim
Zakonom o neposrednim
porezima vrijede do
njihova isteka.

Počev�i od 1. siječnja
2001.:
po stopi od 15 posto od
porezne osnovice do visine
dvostrukog iznosa
osnovnoga osobnog
odbitka; po stopi od 25
posto na razliku porezne
osnovice između
dvostrukog i peterostrukog
iznosa osnovnoga osobnog
odbitka; po stopi od 35
posto na iznos porezne
osnovice koji prelazi iznos
peterostrukog iznosa
osnovnoga osobnog
odbitka.
Dividende se oporezuju po
stopi od 15 posto.

Zakon o porezu na dohodak stupio je na snagu 1.
siječnja 1994. Porezi koji se plaćaju u
inozemstvu za djelatnosti ostvarene u Hrvatskoj
mogu se odbiti od porezne obveze do iznosa
ukupnih obveza u Hrvatskoj.
Izmjene i dopune ovog Zakona stupile su na
snagu 1. siječnja 2001.
Vojni invalidi iz Domovinskog rata ne plaćaju
porez na osobni dohodak razmjerno stupnju
utvrđene invalidnosti.
Na područjima od posebne dr�avne skrbi (ratom
pogođena područja i otoci) utvrđeni su veći
iznosi osnovnoga osobnog odbitka:
područje I. skupine - 3.750,00 HRK
područje II. skupine - 3.125,00 HRK
područje III. skupine - 2.500,00 HRK
Porezni obveznici koji obavljaju samostalne
djelatnosti na ovim područjima mogu umanjiti
svoj osobni dohodak za:

1. 75% na područjima I. skupine i Grada
Vukovara

2. 50% na područjima II. skupine
3. 25% na područjima III. skupine
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1.2. Porez na dobit

Porezni prihod raspodjeljuje se
između proračuna sredi�nje
dr�ave (70%), �upanija (10%)
te gradova i općina (20%).

Porez se ubire od pravnih i
fizičkih osoba koje obavljaju
redovne djelatnosti radi stjecanja
dobiti, pa su obvezne voditi
poslovne knjige i sastavljati
financijska izvje�ća. Fizičke
osobe koje obavljaju obrtničke
djelatnosti obuhvaćene porezom
na dohodak mogu odabrati da
umjesto njega plaćaju porez na
dobit i vode poslovne knjige.
Osnovica poreza na dobit jest
iznos razlike između vlastitoga
kapitala ulo�enog u djelatnost na
kraju i početku poreznog
razdoblja, uvećana ili umanjena
prema zakonu. Porez plaćaju
rezidenti i nerezidenti koji
posluju u Hrvatskoj.

Poduzetnici koji ula�u u
ratom pogođena područja
mogu biti oslobođeni
plaćanja poreza. Porezi
koji se plaćaju u
inozemstvu za djelatnosti
ostvarene u Hrvatskoj
mogu biti odbijeni od
porezne obveze. Izuzeci
od plaćanja poreza
propisani prija�njim
Zakonom o neposrednim
porezima vrijede do
njihova isteka.

Počev�i od 1. siječnja
2001., stopa je smanjena sa
35 na 20 posto
procijenjene porezne
osnovice, a za�titna kamata
(tj. odbitak koji predstavlja
nominalni povrat od
ulo�enoga kapitala) je
ukinuta.

Novi zakon o Porezu na dobit stupio je na snagu
1. siječnja 2001.

Porezna osnovica se sada mo�e umanjiti za iznos
godi�nje plaće novih zaposlenika, vrijednost
opreme nabavljene u poreznom razdoblju te za
iznos donacija dobrotvornim organizacijama u
iznosu do 2 posto ostvarenih prihoda.

Isto tako, novi Zakon o poticanju ulaganja
određuje sljedeće poticajne mjere:

1. Za ulaganja koja iznose najmanje 10
milijuna HRK, uz uvjet zapo�ljavanja
najmanje 30 zaposlenika, porezna stopa
smanjuje se na 7 posto za vrijeme od 10
godina.

2. Za ulaganja u iznosu većem od 20 milijuna
HRK, uz uvjet zapo�ljavanja najmanje 50
zaposlenika, porezna stopa smanjuje se na 3
posto za vrijeme od 10 godina.

3. Za ulaganja u iznosu većem od 60 milijuna
HRK, uz uvjet zapo�ljavanja najmanje 75
zaposlenika, porezna stopa smanjuje se na 0
posto za vrijeme od 10 godina.

1.3. Prirez Gradovi s vi�e od 40.000
stanovnika mogu uvesti prirez na
porez na dohodak koji određuje
sredi�nja dr�ava.

do 30 posto
u Zagrebu do 60 posto

1.4. Porez na igre na sreću Porez se ubire od pojedinaca koji
su ostvarili dobit od igara na
sreću.

Stope variraju ovisno o
igri.
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2. Doprinosi za socijalno osiguranje

2.1. Zaposlenici

2.1.1. HZMO

2.1.2. HZZO

2.1.3. Hrvatski zavod
za zapo�ljavanje

Porez se ubire od pojedinaca koji
primaju plaće za rad obavljen u
zemlji ili inozemstvu ako ih je za
taj posao anga�irao hrvatski
poslodavac. Porez ima oblik
poreza na dohodak koji određuje
sredi�nja dr�ava. Zavodi u
načelu imaju obvezu uravnote�iti
svoje proračune, a doprinosi se
izdvajaju na načelu generacijske
solidarnosti.

Ne postoje nikakvi izuzeci. Standardne stope:

   HZMO:
       10,75 posto
   HZZO:
        9,00 posto
   Hrvatski zavod za
zapo�ljavanje:
        0,85 posto

Na dan 1. veljače 1998. stopa doprinosa za
HZMO smanjena je sa 12,75 na 10,75 posto, a
stopa doprinosa za HZZO povećana je sa 7 na 9
posto za zaposlene i za poslodavce. To je
učinjeno s namjerom da se kompenzira ukidanje
ovog transfera iz HZMO-a u HZZO za pokriće
tro�kova zdravstvenog osiguranja umirovljenika
izvr�eno toga datuma.

2.2. Poslodavci

     2.2.1. HZMO

     2.2.2. HZZO

     2.2.3. Hrvatski zavod za
zapo�ljavanje

Porezna osnovica jednaka je
osnovici koja se primjenjuje na
doprinose zaposlenika.

Ne postoje nikakvi izuzeci. Standardne stope:

HZMO:
      8,75 posto

HZZO:
       7,00 posto

Hrvatski zavod za
zapo�ljavanje:
       0,85 posto

Počev�i od 1. lipnja 2000., stope doprinosa za
HZZO i HZMO smanjene su za dva postotna
boda.

3.  Porez na imovinu

3.1. Porez na promet
nekretnina

Porez plaćaju pojedinci koji
prodaju nekretnine i osobe koje
sudjeluju u transakcijama
razmjene imovine.

Određeni izuzeci
definirani su zakonom.

5 posto
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3.2. Porez na nasljedstva i
darove

Porez plaćaju oni koji su
naslijedili imovinu ili je primili
kao dar. Stopu određuju i ubiru
�upanije.

do 5 posto

3.3. Porez na cestovna
motorna vozila

Porez plaćaju vlasnici motornih
vozila, a ubiru ga �upanije.
Određuje se prema snazi motora
i starosti vozila.

za automobile: od 30 do
200 DEM godi�nje
za motocikle: od 20 do 100
DEM godi�nje

3.4. Porez na plovne objekte Porez plaćaju vlasnici plovnih
objekata, a ubiru ga �upanije.
Određuje se prema starosti,
opremljenosti i du�ini plovnog
objekta.

od 30 do 550 DEM
godi�nje

3.5. Porez na tvrtku ili naziv Obveznici su pravne i fizičke
osobe koje posjeduju tvrtku, a ne
plaćaju porez na dohodak ili
dobit.

do 500 DEM godi�nje Porez određuju i ubiru općine.

3.6. Porez na kuće za odmor Porez plaćaju pravne i fizičke
osobe koje su vlasnici kuća za
odmor. Određuju ga i ubiru
općine.

do 3 DEM po četvornom
metru
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4.  Domaći porezi na dobra i usluge

4.1. Porez na dodanu
vrijednost

Porez se plaća na tuzemnu
prodaju i uvoz većine dobara i
usluga. Poduzetnici mogu odbiti
PDV koji su platili prilikom
kupnje. Primjenjuje se metoda
ispostavljenog računa i načelo
mjesta isporuke.

Izuzeci su ograničeni na
najam stambenih prostorija,
financijske usluge,
zdravstvenu za�titu i socijalnu
skrb te obrazovne i kulturne
usluge. Izuzeci su ograničeni
na promet do 85.000 HRK
godi�nje.

Standardna stopa: 22 posto

Od studenoga 1999. nulta
stopa primjenjuje se na:
izvoz; knjige, kruh,
mlijeko, medicinske
proizvode, lijekove te
znanstvene časopise, a od
siječnja 2001. primjenjuje
se i na organizirane
boravke inozemnih turista.

PDV se primjenjuje od 1. siječnja 1998.

4.2. Tro�arine (posebni
porezi)

Posebne poreze plaćaju
proizvođači i uvoznici.

uglavnom po posebnim
stopama

Posebni porezi primjenjuju se od 1. srpnja 1994.

4.2.1. Posebni porez
na naftne derivate

od 0,30 do 3,00 HRK po
litri

Primjenjuje se od 1. listopada 2000.

4.2.2. Posebni porez
na duhanske
proizvode

od 5,00 do 8,20 HRK po
paketiću cigareta

Primjenjuje se od 1. lipnja 2000.

4.2.3. Posebni porez
na pivo

120,00 HRK po hektolitru Primjenjuje se od 1. lipnja 2000.

4.2.4. Posebni porez
na alkohol

80,00 HRK po litri
apsolutnog alkohola Primjenjuje se od 1. lipnja 2000.

4.2.5. Posebni porez
na
bezalkoholna
pića

40,00 HRK po hektolitru Primjenjuje se od 1. siječnja 1998.

               4.2.6. Posebni porez
na luksuzne proizvode

30% od prodajne
vrijednosti proizvoda

Primjenjuje se od 1. studenoga 1999.
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4.2.7.  Posebni porez
na osobne
automobile, ostala
motorna vozila,
plovila i zrakoplove

• osobni automobili i
motocikli: osam različitih
stopa ovisno o prodajnoj
cijeni; od 5 posto za cijene
ni�e od 50.000 HRK do
70.000 HRK plus 40 posto
za cijene vi�e od 350.000
HRK
• plovila bez kabine:
stope u rasponu od 6.000
do 48.000 HRK ovisno o
du�ini plovila
• plovila s kabinom:
stope u rasponu od 15. 000
do 150.000 HRK ovisno o
du�ini plovila

Primjenjuje se od 1. siječnja 2001.

4.2.8. Posebni porez
na kavu

5 do 20 HRK po
kilogramu

Primjenjuje se od 1. lipnja 2000.

4.3. Porez na priređivanje
zabavnih i sportskih
priredaba

Porez plaćaju organizatori
sportskih događaja, a osnovica je
prodajna cijena ulaznice. Ubiru
ga �upanije.

do 5 posto

4.4. Porez na potro�nju Porez plaćaju vlasnici
ugostiteljskih objekata, a
osnovica je prodajna cijena pića.
Općine ubiru prihode i određuju
stope.

do 3 posto
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4.5. Porez na reklame Porez plaćaju pravne i fizičke
osobe koje ističu reklame na
javnim mjestima. Porez određuju
i ubiru općine.

do 300 DEM godi�nje

5.  Porezi na međunarodnu trgovinu i transakcije

5.1. Uvozne carine

5.1.1. Carinske
pristojbe

Plaćaju ga uvoznici različitih
dobara i usluga

Carina se ne naplaćuje na
veliki broj dobara (npr. na
pokretnu imovinu
hrvatskih građana,
poduzeća i ostalih pravnih
osoba; neka osobna
inozemna ulaganja u
domaća poduzeća i
maloprodajna mjesta,
uvezena dobra koja će
uglavnom biti kori�tena za
proizvodnju izvoznih
dobara).

Većina tarifnih stopa kreće
se u rasponu od 5 do 25
posto.

Nakon ulaska u Svjetsku trgovinsku organizaciju
u studenome 2000. prosječna uvozna tarifa
smanjila se sa 12,1 na 7,1 posto.

Izvor: Ministarstvo financija


